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Varhaiskasvatussuunnitelmaan perustuva toimintasuunnitelma  

Toimintakausi 2023–2024 

Päiväkodit laativat vuosittain kaikkia yksikön toimintamuotoja koskevan toimintasuunnitelman kunnassa käytössä 
olevaan lomakepohjaan. Päiväkodin johtaja laatii suunnitelman syyskuun loppuun mennessä yhdessä päiväkodin 
henkilöstön kanssa ja sen hyväksyy varhaiskasvatuksen johtaja. (Vasu s.6) 

 
Toimintayksikkö: Rinteen päiväkoti / päiväpuoli 
 
Käsitelty toimintayksikössä: 29.9.2023 
 

 

Kuvaus toimintayksiköstä 

Yksikön toimintamuodot:  

Rinteen päiväkodin päiväpuoli on avoinna arkipäivisin klo 6.00–18 välisenä aikana hoitoaikavarausten 

mukaisesti. Toimintamuotomme on pienryhmätoiminta. 

Vuorotyötä tekeville perheille ilta- ja viikonloppuhoitoa tarjotaan päiväkodin vuororyhmissä. 

 
 
Ryhmät: 
Naavat, 0–3-vuotiaiden ryhmä  
Henkilökunta: varhaiskasvatuksen opettaja sekä kaksi varhaiskasvatuksen lastenhoitajaa.   
Käpyset, 3–5-vuotiaiden tuettu ryhmä  
Henkilökunta: kaksi varhaiskasvatuksen opettajaa, varhaiskasvatuksen lastenhoitaja sekä 
varhaiskasvatuksen ohjaaja.  
Havut, 2–4-vuotiaiden ryhmä  
Henkilökunta: kaksi varhaiskasvatuksen opettajaa, kaksi varhaiskasvatuksen lastenhoitajaa.  
Perhoset, vaativan erityisen tuen ja hoidollisuuden ryhmä 
Henkilökunta: kaksi varhaiskasvatuksen lastenhoitajaa.   

Rinteen varhaiskasvatuksen erityisopettaja osallistuu kaikkien ryhmien toimintaan säännöllisesti. 
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Toimintayksikön arvoperusta 

Varhaiskasvatusyksiköissä käydään säännöllistä arvokeskustelua siitä, miten Ylöjärven kaupunkistrategian arvot 
ja varhaiskasvatuksen perusteiden mukaiset arvot näkyvät varhaiskasvatuksen toteuttamisessa. Käyty keskustelu 
tiivistetään toimintasuunnitelmaan. Jokaisen varhaiskasvatuksen henkilökunnan jäsenen on tärkeä miettiä omia 
arvojaan ja miten ne näkyvät tavassa tehdä työtä lasten kanssa. (Vasu s.26) 

 
Yksikön arvot 
 
Turvallisuus:  

Luomme lapsille fyysisesti ja psyykkisestikin turvallisen oppimis- ja kasvuympäristön. Kohtaamme kaikki lapset 

sensitiivisesti. Emme hyväksy minkäänlaista fyysistä väkivaltaa ja tällaisiin tilanteisiin puutumme välittömästi. 

Pidämme tärkeänä, että lapsi tuntee kuuluvansa ryhmään, hänellä on kavereita ja hän kokee olonsa turvalliseksi. 

Käymme yhdessä lasten kanssa läpi sääntöjä, kuinka kiva kaveri toimii. Pidämme yllä myönteistä ilmapiiriä mm. 

tuomalla esiin lasten sekä työntekijöiden vahvuuksia ja antamalla myönteistä palautetta niin sanallisesti kuin 

kuvallisestikin.   

 

Kohtaaminen: 

Kohtaamme lapset ja heidän perheensä tasa-arvoisesti. Jokainen saa ilmaista itseään ja tulla kuulluksi 

omana itsenään. Lapsilla on lupa ilmaista kaikkia tunteitaan ja saada lohdutusta. Kunnioitamme perheiden 

näkemyksiä ja tavoitteenamme on rakentaa luottamuksellinen kasvatuskumppanuus huoltajien kanssa. 

 

Kiireettömyys:  

Kasvattajan tehtävä on luoda kiireetön ilmapiiri olemalla läsnä ja keskittymällä toimintaan. Tärkeää on, että 

kasvattaja ei itse luo kiireen tuntua omalla toiminnallaan. Annetaan riittävästi aikaa eri toiminnoille ja 

siirtymätilanteisiin. 

 
Varhaiskasvatuslain mukaan varhaiskasvatuksen tavoitteena on antaa kaikille lapsille yhdenvertaiset 
mahdollisuudet varhaiskasvatukseen, edistää yhdenvertaisuutta ja sukupuolten tasa-arvoa sekä antaa 
valmiuksia ymmärtää ja kunnioittaa yleistä kulttuuriperinnettä sekä kunkin kielellistä, kulttuurista, 
uskonnollista ja katsomuksellista taustaa. 
Päiväkodissa on käynnistetty syyskuussa 1.6.2023 voimaan tulleen asetuksen mukaisesti Toiminnallisen 
tasa-arvo- ja yhdenvertaisuussuunnitelman prosessi. Työtä tehdään selvittäen, kehittäen, arvioiden ja 
osallistaen prosessin eri vaiheisiin myös lapset ja huoltajat. 
Varhaiskasvatuksen toimintakulttuurin kehittämiseen kuuluu tasa-arvon ja yhdenvertaisuuden 
edistäminen. Se on osa varhaiskasvatuksen inklusiivista toimintaa kytkeytyen varhaiskasvatuksen 
pedagogiseen suunnitteluun.  
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Laaja-alaisen osaamisen huomioiminen yksikössämme 

Digitaalinen osaaminen 

Digitaalisuus on osa yhteiskuntaa, jossa lapsi kasvaa. Digitaalista osaamista tarvitaan ihmisten välisessä 
vuorovaikutuksessa, yhteiskunnassa toimimisessa ja oppimisessa. Digitaalisen osaamisen vahvistaminen edistää 
lasten koulutuksellista tasa-arvoa. Varhaiskasvatuksen tehtävänä on yhteistyössä kotien kanssa tukea lapsen 
ymmärrystä digitaalisuudesta. (Vasu s. 35)  

 

Digitaalisen osaamisen tavoitteina ovat turvallisuus ja vastuullisuus teknologian käytössä ja digitaalisissa 
oppimisympäristöissä toimimisessa. Varhaiskasvatuksessa kehitetään henkilökunnan digitaalista osaamista 
hyödyntäen kaupungin digimentoria, olemassa olevan osaamisen jakamista ja yksiköissä olevia laitteita, jotta 
saavutetaan edellä mainitut tavoitteet. Uudet lukutaidot hankkeen osa-alueita käytetään pohjana lasten 
digitaalisen osaamisen kehittämisessä. 

Luodaan varhaiskasvatuksesta perusopetukseen johdonmukainen oppimisen kokonaisuus, johon kuuluvat 
laitteiden käytön opettelu, kriittisen ajattelun ja ongelmaratkaisukyvyn kehittäminen sekä monipuolisten 
työtapojen harjoittelu.  

Kehitämme yksikkömme digitaalista osaamista osallistumalla koulutuksiin. Sitoudumme TVT-suunnitelman 
sisältöön ja tavoitteisiin. 

Päiväkodissa on oma digivastaava, joka osallistuu säännöllisesti digivastaavien palavereihin ja koulutuksiin. 
Tavoitteena on, että digivastaava jakaa saamaansa tietoa henkilökunnan palavereissa, jotta tieto siirtyisi 
mahdollisimman monelle. Hyödynnämme mahdollisimman paljon digimentorin tarjoamaa osaamisen ohjausta ja 
kiertävää materiaalia.   

Henkilökunta tutustuu Uudet lukutaidot- ohjelmaan ja ottaa vähitellen ohjelman haltuun, hyödyntäen ohjelman 
antia lasten arjessa. 

Uudet lukutaidot hankkeen osa-alueet: 

Digitaalinen osaaminen: 

Tutustumme yhdessä lasten kanssa eri digitaalisiin laitteisiin, sovelluksiin ja opetuspeleihin.  

Harjoittelemme turvallista ja vastuullista digilaitteiden käyttöä, huomioiden ikärajat ja ruutuajan.  On hyvä 
huomioida, että osalle lapsille digilaitteita on kotona tarjolla paljon ja toisilla ei ollenkaan.  

Aikuisen läsnäolo on tärkeää digilaitteiden käyttöä opetellessa ja niitä käytettäessä.  

Huolehdimme tietosuojasta liittyen lasten kuvien ja tuotosten julkaisuun kysymällä luvan julkaisuihin 
vanhemmilta. 

Medialukutaito: 

Tutkitaan mm. kirjojen ja lehtien kuvia, kuunnellaan äänikirjoja, hyödynnämme silloin tällöin videoita pedagogisiin 
tarkoituksiin. Opetamme lapsille mediakriittisyyttä; osa mediassa esiintyvästä materiaalista on kuvitteellista. 
Tuotamme lasten kanssa mediasisältöjä hyödyntäen erilaisia sovelluksia.  

Ohjelmointiosaaminen: Harjoittelemme loogista ajattelua mm. luokittelemalla ja vertailemalla. 

Tutustumme ja hyödynnämme ryhmissä ohjelmoitavia robotteja, esim. Bee-bot 
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Yksikön toimintakulttuurin kehittäminen  

Varhaiskasvatuksessa tuetaan yksiköiden ja toimintamuotojen omaa kehittämistyötä. Kokemuksia ja hyviä 
käytäntöjä jaetaan henkilöstön kesken. Henkilöstölle tarjotaan mahdollisuuksia ammatilliseen keskusteluun.    
Toimintakulttuurin kehittymistä tuetaan vakiinnuttamalla vertaisoppimisen keinoja esim. agentti- ja 
mentorointimenetelmillä. Varhaiskasvatuksessa kokeillaan rohkeasti ja ennakkoluulottomasti uusia menetelmiä, 
välineitä ja sovelluksia. (Vasu s. 41) 

Pedagogista keskustelua käymme viikoittain peda- ja ryhmien tiimipalavereissa. Käytämme apuna pedagogisen 

tiimin vuosikelloa, josta nostamme keskusteltavan aiheen. Tavoitteena on, että nostamme pedoissa esiintyneitä 

aiheita tiimi- ja lh-palavereissa. Koulutuksessa ollut työntekijä esittelee koulutussisällön muille esim. peda- ja 

tiimipalavereissa. Koulutusmateriaalit tallennetaan yhteiseen kansioon, missä ne ovat kaikkien nähtävillä.   

Inklusiivisten toimintatapojen kehittäminen ja toteuttaminen yksikössä 

Inklusiivisuus toteutuu laadukkaassa pedagogisessa toiminnassa, erityispedagogisessa osaamisessa, kasvatus- ja 
opetushenkilöstön sitoutumisessa inklusiivisiin periaatteisiin, ympäristön muokkaamisessa lapsille sopivaksi ja 
yhteistyössä vanhempien ja monialaisten ammattilaisten kanssa. Jokaisella lapsella on lähtökohtaisesti oikeus 
omassa lapsiryhmässään toteutuvaan varhaiskasvatukseen sekä kehityksen ja oppimisen sekä hyvinvoinnin 
tukeen. Lapsella on kuitenkin tuen tarpeidensa mukaisesti oikeus myös varhaiskasvatukseen ja tuen 
toteuttamiseen pienennetyssä lapsiryhmässä (esim. lapsiryhmän pienennys, pienryhmä, integroitu ryhmä, 
erityisryhmä). (Vasu s.40) 
 
Jokainen lapsi kasvaa ja kehittyy omaan, yksilölliseen tahtiinsa. Joskus lapsi voi tarvita kasvuun ja kehitykseen 
tilapäistä tai pitkäkestoisempaa tukea. Varhaiskasvatuksessa lapsi saa tarvittaessa kasvuun, oppimiseen ja 
hyvinvointiin tarvitsemaansa yksilöllistä tukea. Kasvun ja oppimisen tuen järjestämisen lähtökohtana ovat lapsen ja 
lapsiryhmän vahvuudet sekä oppimis- ja kehitystarpeet. Kiinnitämme huomiota oppimisen esteettömyyteen ja 
oppimisvaikeuksien ennaltaehkäisyyn sekä varhaiseen tunnistamiseen. Varhaiskasvatuksessa huolehditaan siitä, 
että lapset saavat onnistumisen kokemuksia sekä tuetaan lasten myönteistä käsitystä itsestään.  
 
Lapsen tarvitsemat tukitoimet varhaiskasvatuksessa suunnitellaan inkluusio- ja lähipalveluperiaatteen mukaisesti: 
kaikki mukaan. Oppimis- ja kasvatusympäristö on avoin ja tukee kaikkien oppijoiden moninaisuutta. Moninaisuus 
rakentuu esimerkiksi kielestä, sosioekonomisesta taustasta, maailmankatsomuksesta, sukupuoli-identiteetistä, 
seksuaalisesta suuntautumisesta, vammaisuudesta sekä osaamisen ja oppimisen kyvykkyydestä. Lasten 
kaikenlainen erilaisuus on tervetullutta, kunnioitettavaa ja hyväksyttävää. 

 
Avaamme inklusiivisuuden käsitettä tiimeissä ja hyödynnämme “reflektointityökalu varhaiskasvatuksen 
inklusiivisuuden arvioimiseen”-lomaketta inklusiivisuuden kehittämiseen. Panostamme positiivisen ja lämpimän 
ilmapiirin luomiseen, lasten osallisuuteen ja lapsilähtöisyyteen.  
 
Arvioimme inklusiivisia toimintatapoja ja nostamme kehittämiskohteita ryhmien tarpeiden mukaan. 

 

 Huomioimme lapset ja heidän tuen tarpeensa yksilöllisesti. Toimimme pienryhmissä sekä muokkaamme 

toimintaympäristöjä ja toimintatapoja lasten toiveiden ja tarpeiden mukaan. Arvioimme toimintaympäristön ja -

tapojen vaikuttavuutta koko toimintakauden ajan ja teemme niihin tarvittaessa muutoksia. Vahvistamme lasten 

osallisuutta mm. äänestyksin, lasten kokouksin ja havainnoimalla lasten kiinnostuksen kohteita. Lapsilla on myös 

mahdollisuus antaa palautetta sanallisesti tai kuvallisesti toiminnasta. 
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Hyvinvointi, turvallisuus ja kestävä elämäntapa 

 
Kehotunnekasvatus 
Lasten kanssa opetellaan turvataitoja, vahvistetaan itsearvostusta ja itsemääräämisoikeutta. Lasta tuetaan 
ymmärtämään, että keho on oma, arvokas ja tärkeä. Lapselle seksuaalisuus, itsensä tutkiminen ja kehostaan 
nauttiminen on hyvin luonnollista ja avointa. Lapselle opetetaan oman ja muiden kehojen arvostamista, ja 
opetetaan mitkä alueet kehossa ovat yksityisiä. Lapsia kannustetaan avoimeen ja sallivaan keskusteluun ja 
luodaan turvallinen ilmapiiri, jossa kaikille tunteille ja kysymyksille on tilaa. Asioista puhutaan niiden oikeilla 
nimillä lapsen ikätaso huomioiden. Aikuisella on vastuu siitä, että lapsi uskaltaa kääntyä kaikissa kysymyksissä ja 
ongelmissa aikuisen puoleen. (Vasu s.33) 

 

Hyödynnämme ryhmissä kehotunnekasvatukseen liittyvää opetusmateriaalia Kaino kaniini kehotunnekasvatus -

materiaalia, jonka avulla käsitellään tunnetaitoja, turvallisia rajoja, uimapukusääntöä sekä itsetuntemusta. 

Keskustelemme kehotunnekasvatuksesta lasten kanssa arjen eri tilanteissa.  

Opettelemme tuntemaan lapsen läheisyyden ja oman tilan tarpeen ja kunnioitamme sitä. Turvaamme jokaisen 

lapsen yksityisyyden esim. wc-toimissa tai vaatteiden vaihtotilanteissa. Autamme lapsia tunnistamaan oman 

kehon tuntemuksia ja nimeämään niitä. 

 
Kestävä elämäntapa 
Sosiaalisesti kestävä elämäntapa on varhaiskasvatuksessa keskeistä. Vuorovaikutus- ja tunnetaitojen oppiminen 
pedagogisesti suunnitelluissa toiminnoissa sekä arjen eri tilanteissa ovat olennaisia. Henkilöstön antama malli ja 
esimerkki ovat erityisen tärkeitä. Osallisuuden ja kuulluksi tulemisen kokemus luon hyvinvointia nyt ja 
myöhemmin. Lapsi voi ikätasonsa mukaan vaikuttaa arjessaan moniin asioihin. 
Ylöjärvellä on käytössä kestävän elämäntavan käsikirja, joka tukee kasvattajia tiedon kartuttamisessa ja arjen 
toiminnoissa. Päiväkotien kestävästä kehityksestä vastaavat työntekijät pitävät keskustelua teemasta 
säännöllisesti yllä omassa työyhteisössään (Vasu s. 46) 
 

Huomioimme toiminnassamme kestävän elämäntavan ja hiilineutraalisuuden tavoitteet 

kaupunkistrategian 2022–2032 mukaisesti. Henkilökunta hyödyntää varhaiskasvatuksen kestävän 

kehityksen käsikirjaa toiminnan suunnittelussa.   

 

 

Huomioimme kestävää kehitystä arjessa mahdollisimman paljon ja käymme keskustelua kestävästä 

elämäntavasta. Esimerkiksi kiinnitämme huomiota hävikkiruuan määrään. Isompien ryhmissä lapset 

annostelevat itse ruokansa, näin pyrimme minimoimaan hävikkiruoan määrää. Kiinnitämme myös 

huomiota sähkön ja veden kulutukseen. Lisäksi retkeilemme säännöllisesti läpiympäristössä ja 

käytämme tarvittaessa julkisia kulkuvälineitä liikkumiseen. Metsäretkillä keräämme roskia pois 

luonnosta. Lisäksi hyödynnämme askarteluissa kierrätysmateriaalia. Suunnitteilla on ulkoiluhetkiin 

luonnonmateriaalileikkipäivät, jolloin hyödynnämme keppejä, käpyjä yms. luonnonmateriaalia.  
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Sosiaaliset- ja yhdessä toimimisen taidot ovat meille tärkeitä. Tiedostamme toimivamme mallina lapsille 
ja noudatamme työpaikalla hyviä työkaveritaitoja.  Harjoittelemme tunne- ja kaveritaitoja arjessa sekä 
ohjatusti erilaisten materiaalien avulla.  Hyödynnämme ryhmissä mm. Kaino Kaniini materiaalia sekä 
pidämme säännöllisesti ryhmissä ohjattua leikkiä.   

 

 

Liikuntakasvatus   

Varhaiskasvatuksen tavoitteena on innostaa lapsia liikkumaan monipuolisesti sekä kokemaan liikunnan iloa. 
Lapsia kannustetaan ulkoiluun ja liikunnallisiin leikkeihin kaikkina vuodenaikoina. Ohjatun liikkumisen lisäksi 
huolehditaan siitä, että lapsilla on riittävästi mahdollisuuksia päivittäiseen omaehtoiseen liikuntaan sekä sisällä 
että ulkona. Liikuntakasvatuksen tulee olla säännöllistä, lapsilähtöistä, monipuolista ja tavoitteellista. Riittävä 
fyysinen aktiivisuus on tärkeää lapsen terveelle kasvulle, kehitykselle, oppimiselle ja hyvinvoinnille. (Vasu s. 66) 

 

 

Lasten liikunnallista elämäntapaa edistetään toteuttamalla liikkuva varhaiskasvatus -ohjelmaa 
yhteistyössä Ylöjärven kaupungin hyvinvointipalveluiden kanssa. Tavoitteena on mahdollistaa jokaiselle 
lapselle liikkumisen ilo sekä riittävä päivittäinen fyysinen aktiivisuus. 

 

Yksikön oppimisympäristöt ja niihin liittyvät toimintaperiaatteet  

Varhaiskasvatuksessa hyödynnetään suunnitelmallisesti monipuolisia oppimisympäristöjä. Oppimisympäristöihin 
ja työtapoihin liittyvät toimintaperiaatteet sekä mahdolliset muut yhteistyötahot  
kirjataan toimintasuunnitelmaan. Toimintasuunnitelmaan kirjattuja oppimisympäristöön liittyviä asioita ja niiden 
toteutumista arvioidaan ja kehitetään vuosittaisen itsearvioinnin yhteydessä. Oppimisympäristöjen arviointia ja 
kehittämistä tehdään yhdessä lasten ja huoltajien kanssa sekä vertaisarvioinnin keinoin. Varhaiskasvatuksen 
henkilöstö ilmoittaa epäkohdista päiväkodin johtajalle. Oppimisympäristöjen kehittämistä toteutetaan yhdessä 
Ylöjärven kaupungin tekniikka- ja ympäristöosaston kanssa. (Vasu s. 48) 

 
 
Tavoitteena on tehdä oppimisympäristöistä visuaalisesti houkuttelevia sekä oppimista ja leikkirauhaa edistäviä. 
Haluamme tarjota lapsille turvallisen, iloisen ja oivalluksia herättävän oppimisympäristön. Huomioimme 
oppimisympäristön rakentamisessa ja kehittämisessä lasten erilaiset tarpeet. Harjoittelemme yhdessä lasten 
kanssa huolehtimaan oppimisympäristöstä, käsittelemään leluja oikein ja viemään lelut omille paikoilleen leikin 
päätyttyä. Huomioimme, että visuaalisesti selkeä ja siisti oppimisympäristö vaikuttaa meihin kaikkiin positiivisesti. 
Karsimme oppimisympäristöstä ylimääräisiä ärsykkeitä ja kierrätämme leluja yhteistyössä muiden ryhmien 
kanssa.  
 
 

 
 

Yhteistyö varhaiskasvatuksessa 

Huoltajien kanssa tehtävä yhteistyö 
Luottamuksen pohja huoltajien kanssa luodaan päivittäisessä vuorovaikutuksessa. Varhaiskasvatuksen henkilöstö 
kannustaa huoltajia osallistumaan yhteiseen suunnitteluun ja arviointiin sekä tukee huoltajia keskinäisessä 
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verkostoitumisessa. Tulevaisuudessa nostamme säännöllisin välein pedagogisesti tärkeitä aihealueita arjen 
vuorovaikutustilanteisiin ns. ovensuukeskusteluihin. Saamaamme tietoa hyödynnetään toiminnan ja 
toimintaympäristön suunnittelussa. (Vasu s. 50) 
 
Pyrimme saamaan vanhempien äänen kuuluviin varhaiskasvatusta suunnitellessamme. Vanhempien osallisuutta 

lisäämme kuulemalla heidän toiveitaan ja näkemyksiään esim. aloitus- ja vasukeskusteluissa, päivittäisissä 

kohtaamisissa, asiakaskokemuskyselyn sekä erilaisten Päikky kyselyiden avulla. Pyrimme järjestämään kauden 

aikana myös erilaisia koko perheen tapahtumia ja juhlia, joissa vanhempien on mahdollisuus verkostoitua 

keskenään.  Esim. järjestämme syksyllä vanhempainillan ja myöhemmin joulujuhlan.  

Naavoilla on vanhemmille tehty osallisuuskysely liittyen lasten toiveisiin ja kiinnostuksen kohteisiin. Muissa 

ryhmissä kysytään lapsilta toiveita, jotka kirjataan ylös ja toteutetaan toimintakauden aikana. 

 
 

Monialainen yhteistyö 
Varhaiskasvatus toimii yhteistyössä lapsiperheiden sosiaalityön, lastensuojelun, neuvolapalvelujen, lasten ja 
nuorten erityispalveluiden, terveyspalvelujen, kulttuuri- ja liikuntapalveluiden kanssa sekä hallinnon että 
käytännön toiminnan tasolla. Muita yhteistyötahoja ovat mm. eri uskontokunnat ja yhdistykset. Yksityisen 
palveluntuottajan kanssa tehtävä yhteistyö koostuu ohjauksesta ja valvonnasta sekä yhteistyötapaamisista (Vasu 
s.51) 

Varhaiskasvatusyksiköt tekevät aktiivista monialaista yhteistyötä. Henkilöstö ohjaa asiakasperheitä palvelujen 
piiriin perheen tarpeiden mukaisesti. Olemme tietoisia, mitä palveluita on saatavilla ja teemme yhteistyötä eri 
toimijoiden kanssa.  

Koko kaupungin hyvinvointisuunnitelman avulla ohjataan ja kehitetään yhteistyörakenteita. Ylöjärven kaupungin 
hyvinvointisuunnitelma on kehittämis- ja päivitystyön alla hyvinvointialueisiin siirtymisen myötä. 
Opetushallituksen nettisivuilla on paljon tietoa myös huoltajille monialaiseen yhteistyöhön liittyen. 

Tavoitteena on hyödyntää yhteistyötä alueemme neuvolan kanssa esim. vanhempainilloissa jonkin ajankohtaisen 
kasvatuksellisen asian tiimoilta. Ohjaamme tarvittaessa perheitä käyttämään nopean perhepalveluiden palveluita 
sekä hyödyntämään muita kaupungin nettisivuilla tarjolla olevia palveluita. Päiväkodilla on esitteet esillä 
perhepalveluista.  

 

Varhaiskasvatuksen pedagogisen toiminnan suunnittelu ja toteuttaminen  

Ylöjärven varhaiskasvatusyksiköiden suunnittelukäytännöt, palaverikäytännöt ja työryhmät 
Ylöjärven varhaiskasvatusyksiköissä opettajat kokoontuvat viikoittain pedatiimiin, johon 
mahdollisuuksien mukaan osallistuu myös lastenhoitajia. Pedatiimissä suunnitellaan, arvioidaan ja 
kehitetään varhaiskasvatuksen yhteisen pedagogisen vuosikellon mukaisia asioita. Pedatiimien lisäksi 
yksiköissä järjestetään lapsiryhmäkohtaisia tiimipalavereita sekä lastenhoitajien omia 
kehittämispalavereita. Toiminnan suunnittelussa ja toteuttamisessa mahdollistetaan lasten ja huoltajien 
osallisuus.  
 
Pedagoginen dokumentointi 
Henkilöstö toteuttaa yhdessä lasten kanssa digitaalisin menetelmin monipuolista pedagogista dokumentointia. 
Lapset ovat osallisina dokumentoinnissa esimerkiksi videoimalla, valokuvaamalla tai äänittämällä itse. Erilaisia 
talletettuja dokumentteja käydään läpi myöhemmin lasten kanssa, tiimipalavereissa sekä huoltajien tapaamisissa 
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kuten vasukeskusteluissa. Digitaalisia dokumentteja hyödynnetään pedagogisen toiminnan suunnittelussa ja 
arvioinnissa. Digitaalista dokumentointia voidaan hyödyntää myös tukea tarvitsevien lasten moniammatillisessa 
yhteistyössä muun muassa videomateriaalia käyttäen. (Vasu s. 55) 
 
 
Hyödynnämme Padlet- seinää ryhmien pedagogisessa dokumentoinnissa. Padlet seinällä voidaan jakaa kuvia ja 
videotiedostoja tietosuojakäytänteet huomioon ottaen. Lasten henkilökohtaisia kuvia jaamme perheille Päikky 
sovelluksen kautta. 
 
 

 
 
 
 

Oppimisen alueet 

Minä ja meidän yhteisömme 

Katsomuskasvatus 

Varhaiskasvatuksen katsomuskasvatuksessa yhteisen tutustumisen kohteena ovat lapsiryhmässä läsnä olevat 
uskonnot ja muut katsomukset. Lasten kanssa voidaan tarkastella myös laajemmin uskontoja ja katsomuksia. 
Vastaavasti tarkastellaan uskonnottomuutta. Tavoitteena on edistää keskinäistä kunnioitusta ja ymmärrystä eri 
katsomuksia kohtaan sekä tukea lasten kulttuuristen ja katsomuksellisten identiteettien kehittymistä. Lasten 
kanssa tutustutaan erilaisiin katsomuksiin ja niihin liittyviin perinteisiin. Luontevia tapoja tarkastella katsomuksia 
ovat esimerkiksi vuodenkiertoon liittyvät juhlat ja tapahtumat sekä päivittäiset tilanteet, kuten pukeutuminen tai 
ruokailu. Lasten ihmettelylle annetaan tilaa, ja heidän kanssaan pohditaan heitä askarruttavia elämänkysymyksiä. 
Katsomuskasvatuksessa tehdään yhteistyötä huoltajien kanssa kunkin perheen taustaa, katsomuksia ja arvoja 
kuullen ja kunnioittaen. Katsomuskasvatus tukee muun muassa lasten kulttuuriseen osaamiseen, 
vuorovaikutukseen ja ilmaisuun sekä ajatteluun ja oppimiseen liittyvää laaja-alaista osaamista (vasu s. 63).  
 

Varhaiskasvatuksen henkilöstö vastaa toimipaikoissaan toteutettavasta katsomuskasvatuksesta. 
Varhaiskasvatuksen katsomuskasvatukseen ei kuulu minkään uskonnon tai katsomuksen opetusta. 
Teemme yhteistyötä Ylöjärven seurakunnan kanssa, myös muiden katsomuksellisten ja uskonnollisten 
yhteisöjen kanssa voidaan tehdä yhteistyötä. Ylöjärven seurakunnan kanssa on laadittu sopimus 
katsomuskasvatuksen toteuttamisen periaatteista, sopimuksen liitteenä on ns. B-osa.  Se on 
konkreettinen käsikirja, joka ohjaa varhaiskasvatuksen henkilöstöä toteuttamaan katsomuskasvatusta 
vasun linjaamalla tavalla. Työyhteisön yhteinen ymmärrys erilaisiin katsomuksiin tuo henkilöstölle 
varmuutta ja rohkeutta avata katsomuskasvatusta ja siihen liittyvää pedagogista toimintaa huoltajille.  
     
Katsomuskasvatus varhaiskasvatuksessa ja esiopetuksessa | Opetushallitus (oph.fi)  
 
Katsomuskasvatuksen toteuttamisen korit (B-osa) 
   
Huomioimme lapsiryhmien moninaisuuden ja erilaiset kulttuurit. Tutustumme yhdessä lasten kanssa 
suomalaiseen kulttuuriin ja läsnä olevien kulttuurien juhliin, joista tiedotamme perheitä mm. 
syntymäpäiväjuhlat, pyhäinpäivä, itsenäisyyspäivä, joulujuhlat, pääsiäinen, vappu. Hyödynnämme myös 
oph:n materiaalia katsomuskasvatukseen liittyen. 
   

https://www.oph.fi/fi/katsomuskasvatus-varhaiskasvatuksessa-ja-esiopetuksessa
https://tampereenseutu.sharepoint.com/sites/ylonetti/osastot/sivistys/varhaiskasvatus/materiaalia-pedagogiikkaan/Sivut/Katsomus.aspx
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Perheen katsomuksesta ja katsomuskasvatukseen liittyvistä asioista keskustellaan tutustumisen 
yhteydessä laadittaessa lapsen aloituslomaketta sekä tarvittaessa vasukeskusteluissa. Tiedotamme 
etukäteen perheitä erilaisista päiväkodissa vietettävistä juhlista. Uskonnollisista tilaisuuksista (pääsiäinen, 
kirkkoretki, uskonnollinen tilaisuus) teemme perheille aina osallistumiskyselyn, ja tarjoamme tarvittaessa 
vaihtoehtoisen tilaisuuden niille, jotka eivät uskonnollisiin tilaisuuksiin osallistu.  
 
 
Eri seurakuntien kanssa tehdään yhteistyötä ja hyödyntää heidän tarjoamiaan palveluita, esim. tarinatuokiot, joita 
seurakunnan työntekijä tulee pitämään lapsille päiväkotiin. 
 

Lapsen kehityksen ja oppimisen tuki  

Varhaiskasvatuksen erityisopettaja tukee ryhmien laadukasta peruspedagogiikkaa ja on mukana yleisen, 
tehostetun sekä erityisen tuen prosesseissa. Varhaiskasvatuksen erityisopettaja työskentelee lapsiryhmissä 
toteuttaen kolmitasoista tukea yhdessä henkilöstön kanssa samalla konsultoiden ja ohjaten heitä tukeen  
liittyvissä asioissa. Lapsiryhmien muodostaminen tehdään yhteistyössä päiväkodinjohtajan, varhaiskasvatuksen 
erityisopettajan ja lapsiryhmän henkilöstön kanssa. Koko varhaiskasvatuksen henkilöstö osallistuu tuen 
toteuttamiseen ja kaikilla on vastuu siitä.  
Varhaiskasvatusyksikön johtaja huolehtii, että tukea tarvitsevan lapsen kanssa työskentelevä henkilöstö sitoutuu 
käyttämään erityisopettajan kanssa sovittuja tuen menetelmiä ja arvioimaan niiden vaikutusta lapsen  
kehitykseen ja oppimiseen yhdessä lapsen ja huoltajien kanssa. Henkilöstön tuen osaamista lisätään tarvittaessa 
koulutuksilla ja työssä oppimista ohjaamalla. (Vasu s.75) 
 
Varhaiskasvatuksen opettajat vastaavat oman ryhmänsä tuen suunnittelusta, arvioinnista ja kehittämisestä 
yhdessä varhaiskasvatuksen erityisopettajan ja oman tiiminsä kanssa. 
 
Laadukas pedagogiikka ja vahva yleinen tuki ovat perusta, jonka päälle rakentuu yksilöllisesti suunniteltu, 
toteutettu ja arvioitu tehostettu tai erityinen tuki. Tehostetun tai erityisen tuen edellytyksenä ei ole, että lapsi on 
ensin saanut muulle tasolle kuulunutta tukea. Lapsen saama tuki on johdonmukainen jatkumo varhaiskasvatuksesta 
esiopetukseen ja perusopetukseen. Tuki rakennetaan muokkaamalla toimintatapoja, toiminnan sisältöjä, 
oppimisympäristöä ja henkilöstöjärjestelyjä lapsiryhmän tarpeita vastaaviksi. 
 
Varhaiskasvatukseen osallistuvalla lapsella on oikeus saada riittävää tukea heti tuen tarpeen ilmetessä. Aloite 
lapsen tuen vahvistamisesta voi tulla ryhmän henkilöstöltä, huoltajalta tai muilta asiantuntijoilta. Pedagoginen 
asiantuntemus ja moniammatillinen yhteistyö tuen tarpeen havaitsemisessa sekä tuen suunnittelussa ja 
toteuttamisessa on tärkeää. Kaikki lapsen kanssa työskentelevät kasvattajat noudattavat yhdessä suunniteltuja 
toimintatapoja ja toteuttavat lasten tarvitsemaa tukea. Kaiken toiminnan ytimessä on kasvattajan ja lapsen välinen 
lämmin vuorovaikutus. Toimiva, avoin ja luottamuksellinen yhteistyö huoltajien kanssa takaa lapsen hyvinvoinnin 
ja oppimisen. Lapsi on kuitenkin oikeutettu tukitoimiin, vaikka vanhemmat kieltäisivät tuen antamisen.  
 
Varhaiskasvatuksen tuen muodot tarkoittavat lapsen tarvitsemia pedagogisia, rakenteellisia ja hoidollisia 
tukitoimia.  
Pedagoginen tuki on peruspedagogiikan vahvistamista yksilön näkökulmasta. Pedagogiset ratkaisut kohdistuvat 
erityisesti ryhmän toimintaan ja toimintatapoihin. Pedagogisiin tuen menetelmiin kuuluvat mm. 

• selkeän päivärytmin luominen  

• oppimisympäristön muokkaaminen  

• tarvittavat erityispedagogiset menetelmät  
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• lapsen tarvitsemat kommunikointi- ja vuorovaikutusmenetelmät  

• lapsen osallisuuden mahdollistaminen  

• joustavat ryhmittelyt  

Rakenteelliset tukitoimet liittyvät ryhmässä käytössä oleviin resursseihin. Rakenteellisiin tuen menetelmiin 
kuuluvat mm. 

• vahvistettu henkilöstömitoitus   

• erityispedagogisen osaamisen vahvistaminen   

• lapsiryhmän pienennys/tuettu ryhmä  

• ohjaajaresurssi  

• apuvälineiden käyttö   

• ympäristön muokkaaminen  

• varhaiskasvatuksen erityisopettajan antama konsultaatio ja tuki  

• varhaiskasvatuksen erityisopettajan osa-aikainen erityisopetus  

Hoidollisilla tuen muodoilla vastataan lapsen tarvitsemaan hoitoon, hoivaan ja avustamiseen.  Hoidollisiin tuen 
menetelmiin kuuluvat mm.:  

• apuvälineiden käyttö  

• Lapsen tarvitsemat hoidolliset toimenpiteet lääkehoitosuunnitelmaan perustuen  

 
KOLMITASOINEN TUKI 
 
YLEINEN TUKI: Yleinen tuki eli peruspedagogiikan vahvistaminen koskee kaikkia lapsia. Yleinen tuki on lyhytaikaista. 
Yleinen tuki on ensimmäinen keino vastata lapsen tuen tarpeisiin. Yleinen tuki muodostuu yksittäisistä tuen 
muodoista, esimerkiksi yksittäisistä pedagogisista ratkaisuista sekä tukitoimista, kuten kuvien tai tukiviittomien 
käyttäminen puheen tukena. Yleinen tuki on lapsen omassa varhaiskasvatusryhmässä annettavaa lyhytaikaista ja 
tilapäistä tukea. Yleinen tuki ei edellytä hallintopäätöksen antamista. Mahdollisista tukipalveluista, kuten 
apuvälineistä, tehdään hallinnollinen päätös.  
 
TEHOSTETTU TUKI: Tehostettua tukea annetaan lapselle silloin, kun yleinen tuki ei riitä. Tehostetun tuen 
tarjoaminen on säännöllistä ja samanaikaisesti tulee olla käytössä useita eri tukimuotoja. Tehostetussa tuessa on 
tarjolla kaikki samat tukimuodot ja elementit kuin yleisenkin tuen puolella.  
 
ERITYINEN TUKI: Jos tehostettu tuki ei riitä, lapsi voi saada erityistä tukea. Erityistä tukea annetaan niille lapsille, 
joiden kasvun, kehityksen tai oppimisen tavoitteiden saavuttaminen ei toteudu riittävästi muuten. Lapsen 
edellytykset ovat voineet heikentyä esimerkiksi vamman tai vakavan sairauden vuoksi. Lapsella on lainmukainen 
oikeus erityiseen tukeen, kun hän sitä tarvitsee.  
 
Rinteen päiväkodissa yleinen tuki tarkoittaa tarkkaa pedagogista toiminnan suunnittelua sekä vahvaa päivittäistä 
pienryhmätoimintaa, jota tuetaan kuvin ja tukiviittomin sekä tarvittaessa yksilöllisin ohjein. Ensimmäisenä 
askeleena on lapseen huolellisesti ja mahdolliseen lapsen aikaisempaan vasuun tutustuminen, joiden kautta lasta 
osataan parhaiten tukea arjessa. Yhteistyö perheen kanssa on lapsen hyvinvoinnin kannalta myös tärkeää. Rinteen 
päiväkodissa huoltajien kanssa tehtävä on vahvaa ja vuorovaikutteista perustuen luottamukseen. Lapsen siirtyessä 
toiseen ryhmään tiedonsiirrolla on tärkeä merkitys. 
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Toiminta ja toimintaympäristö suunnitellaan lasten tarpeista lähtien unohtamatta lasten osallisuutta. Oppimisessa, 
vuorovaikutuksessa sekä ryhmässä toimimisessa tarvittavia taitoja herätellään tarvittaessa ja harjoitellaan 
päivittäin. Toimintaa ja pedagogisia käytänteitä arvioidaan ja muokataan säännöllisesti ja aina tarvittaessa.  
Tehostetun ja erityisen tuen suunnittelun pohjina ovat lapsen yksilöllisen tuen tarpeet sekä mahdolliset eri 
terapeuttien tai erikoissairaanhoidon suunnittelemat tuen muodot ja apuvälineet. Tukimuotoja voi käyttää kaikilla 
tuen tasoilla sekä yksittäin että samanaikaisesti toisiaan täydentävinä. Lapsen saaman tuen tulee olla joustavaa, 
pitkäjänteisesti suunniteltua ja tuen tarpeen mukaan muuttuvaa. Tukea annetaan niin kauan sekä sen tasoisena ja 
muotoisena kuin se on tarpeellista. 
Rinteen päiväkodissa toimivat tuettu ryhmä Käpyset sekä vaativan erityisen tuen ja hoidollisuuden ryhmä Perhoset, 
joiden toiminta perustuu vahvaan asiantuntemukseen, kokemukseen, päivitettyyn koulutukseen, sensitiivisyyteen, 
moniammatilliseen yhteistyöhön sekä toiminnan pedagoginen suunnitelmallisuuteen, toteutukseen sekä 
hoidollisuuteen. Apuvälineiden, kuvien ja eri kommunikaatiomenetelmien on näissä ryhmissä toimivan arjen 
perusta. Rakenteellisena tuen menetelmänä on oikein kohdistettu ja vahvistettu henkilökuntamitoitus. 
 
 

 

Pedagogisen toiminnan arviointi ja kehittäminen  

Ylöjärven varhaiskasvatuksen kehittäminen tapahtuu säännöllisen arvioinnin ja henkilöstön keskinäisen sekä 
lasten ja huoltajien kanssa käydyn vuoropuhelun kautta. (Vasu s. 93) 
 
Ylöjärven varhaiskasvatuksessa arvioidaan yksikön toimintasuunnitelmaa, ryhmäkohtaista 
varhaiskasvatussuunnitelmaa ja lapsikohtaista varhaiskasvatussuunnitelmaa itsearvioinnin, kyselyjen ja 
keskustelun keinoin. Itsearviointia toteutetaan suunnitelmallisesti ja tavoitteellisesti Varhaiskasvatuksen laadun 
perusteet ja suositukset -asiakirjan ohjeistuksen mukaisesti. Lisäksi arvioinnissa hyödynnetään erilaisia 
dokumentteja. (Vasu s. 94) 
 
Lapsille tarjotaan aktiivisesti mahdollisuuksia ajatustensa ja mielipiteidensä esittämiseen. Huoltajille järjestetään 
säännöllisesti tilaisuuksia varhaiskasvatuksen suunnitteluun, arviointiin ja kehittämiseen. (Vasu, s. 94) 

Ylöjärven varhaiskasvatusyksiköissä toimintaa arvioidaan Karvin (Kansallinen koulutuksen 
arviointikeskus) ohjeiden mukaisesti mm. digitaalisen laadunarviointimenetelmä Valssin avulla. Lapset 
arvioivat varhaiskasvatussuunnitelman mukaista toimintaa ryhmissä mm. laatupelin avulla.  
 
Toimintasuunnitelmaa arvioidaan pedatiimin vuosikellon mukaisesti päiväkodin johtajan ja henkilöstön 
välisillä keskusteluilla ja itsearvioimalla. Arvioinnin perusteella valitaan yksikön toiminnan 
kehittämiskohteet. 
 
Lapsen varhaiskasvatussuunnitelmaan kirjattujen tavoitteiden toteutumista arvioidaan jatkuvan 
arvioinnin periaatteella huoltajien kanssa Päikky-järjestelmän kautta. 
 
Asiakkaille tehdään päiväkotikotikohtainen kysely ajankohtaisista asioista vähintään 1 krt/v. Huoltajille 
järjestetään mahdollisuus yhteisiin keskusteluihin ja pohdintoihin. 


